
 

COMUNE DI MONTEPAONE 
P. IVA 00297260796 (Provincia di Catanzaro) Tel. 0967/49294-5 Fax 49180 

 

 

AREA AMMINISTRATIVA  

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL'AREA 

 

N.  139     Reg. Det. Area 

 

 

OGGETTO: Impegno di spesa per ampliamento rete LAN  per gli Uffici della Delegazione Municipale 

di Montepaone Lido .  

Affidamento intervento a Telecom Italia s.p.a.  -    CIG ZF115B9C92 

 

IL RESPONSABILE DELL' AREA 

 

Visto il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con decreto legislativo 18 

agosto 2000, n. 267; 

Visto il regolamento di Organizzazione degli uffici e Servizi dell'Ente; 

Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

Visto il Regolamento Comunale sui contratti di fornitura di beni e servizi in economia e appalti lavori 

pubblici approvato con Delibera del Consiglio Comunale n. 32 del 13/5/2009; 

Vista  la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni ed integrazioni;  

Visto il Decreto del Sindaco n. 4299 del 3/6/2015, di conferimento delle funzioni dirigenziali di 

Responsabile dell’Area Amministrativa e di attribuzione della relativa indennità di posizione.  

Premesso che: 

- con propria Determinazione n. 13/2015 si e provveduto alla realizzazione della nuova Rete LAN per 

gli Uffici della Delegazione Comunale di Montepaone Lido affidando la realizzazione alla Telecom Italia 

titolare della Convenzione CONSIP denominata “Reti Locali 4”; 

Sentite le direttive dell’Amministrazione Comunale circa l’ampliamento della rete LAN esistente con 

altri due punti di rete per dotare un nuovo Ufficio presso la Delegazione di collegamento di rete; 

Considerato che per quanto sopra  è stata contattata la Telecom Italia, la quale con nota n. 64957 del 

29/7/2015 ha presentato offerta per €uro 650,00, IVA esclusa; 

-  la legge n. 488/1999 dispone l’obbligo di ricorrere al sistema CONSIP per le PP.AA;  

- l’art. 24 della l. n. 289 del 27/12/2002 (legge finanziaria) e s.m.i.,  ha disposto l’obbligo, da parte delle 

pubbliche amministrazioni, di utilizzare le convenzioni quadro definite da CONSIP s.p.a. per conto del  

Ministero dell’Economia e delle Finanze, ovvero di utilizzare i relativi parametri inerenti la qualità ed il 

prezzo per l’acquisto di beni comparabili con quelli oggetto di convenzionamento;  

- a norma della Legge n. 135/2012, si ritiene dover utilizzare la  convenzione CONSIP anche per questo 

tipo di intervento rientrante nelle convenzione “Reti Locali4”;  

Considerato che: 

- sul portale di Acquisti in Rete, è attiva la Convenzione Consip denominata “Reti Locali 4” stipulata con 

Telecom Italia, avente ad oggetto la realizzazione di reti locali LAN;  

Precisato che l’utilizzo del Mercato Elettronico PA Mepa con la suddetta formula dell’ordine diretto 

presenta i seguenti benefici:  

- riduzione dei costi del processo di acquisto e dei tempi di contrattazione;  

- potenziale espansione della base fornitori, tale da permettere una facile individuazione di Ditte 

sempre  

 



più competitive;  

- facilità di confronto dei prodotti e trasparenza informativa, grazie all’utilizzo dei cataloghi on line;  

- possibilità di tracciare gli acquisti e controllare la spesa  

- eliminazione dei supporti cartacei;  

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000, che:  

- il contratto ha ad oggetto l'ampliamento della Rete LAN presso gli Uffici della Delegazione Municipale 

di Montepaone Lido;  

- il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale;  

- le clausole negoziali essenziali sono le contenute nell’allegato foglio patti e condizioni;  

- la scelta del contraente viene effettuata mediante acquisto in economia ai sensi dell’art. 2, comma 3,  

lett. o) del “Regolamento Comunale sui contratti di fornitura di beni e servizi in economia e appalti 

lavori pubblici”  

- la spesa prevista per l’effettuazione dei predetti lavori di adeguamento, e comprendenti: 

 

1) n. 2 ampliamenti punti Rete LAN 

2) Configurazione 

 

è quella oggetto del preventivo economico pari a €uro 650,00, IVA esclusa;  

Ritenuto opportuno, per quanto sopra detto, procedere all’emissione degli ordinativi di fornitura alla  

ditta Telecom Italia s.p.a. convenzionata al mercato elettronico per i prodotti sopra specificati;  

Dato atto che:  

- l’importo del contratto da affidare è di € 650,00, IVA esclusa, e che il Codice Identificativo di Gara 

attribuito  è: _________________;  

Ritenuto dover impegnare e liquidare le spese suindicate con imputazione dell’onere al capitolo n. 

118/3,  del bilancio 2015 in corso di stesura;  

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147/bis del D.  

Lgs. 267/2000;  

Dato atto che la presente diviene esecutiva con l’applicazione del visto di regolarità contabile, 

attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 

151, comma 4, del citato dlgs. n. 267/2000;  

 

 

D E T E R M I N A 

 Per tutto quanto in premessa esplicitato e che qui si intende integralmente riportato:  

 

1. Di procedere all’affidamento, tramite il Mercato Elettronico Consip, secondo la procedura in 

economia di ordine di affidamento diretto,  della realizzazione dei lavori di ampliamento   della rete 

informatica locale (LAN) nella sede della Delegazione Municipale di Montepaone Lido per un totale di 

€. 650,00, esclusa IVA ;  

 

2. di affidare l’intervento alla Ditta Telecom Italia s.p.a., CIG ZF115B9C92, ditta accreditata sul Mercato 

Elettronico per la Pubblica Amministrazione (MEPA) alle condizioni tutte della Convenzione CONSIP 

denominata "Reti Locali 4"  per l'importo di €uro 650,00, oltre IVA, e cosi per un totale di  €uro 

793,00; 

 

3. di perfezionare l’acquisto, di cui al presente affidamento, con le modalità e nelle forme previste nel 

mercato elettronico;  

 

4. di imputare la spesa complessiva di € 793,00 a valere sul capitolo 118/3 del bilancio 2015  in corso 

di formazione;  

 



5. che l’onere scaturente dalla presente sarà  liquidato a conclusione dei lavori e dopo regolare 

collaudo; 

  

6. di trasmettere il presente provvedimento all'Ufficio di Ragioneria per quanto di competenza.  

 

7. di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2015; 

 

8. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone  

l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000  

 

9. dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’applicazione del visto di regolarità 

contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai 

sensi dell’art. 151, comma 4, del citato dlgs. n. 267/20  

  

 

 

 Data 14/08/2015. 

  

                            IL RESPONSABILE DELL'AREA     

                                                               (Dott. Francesco Romano) 

 

 

 

 

 

Sulla presente determinazione SI APPONE ai sensi dell’art.151, comma 4 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 

267/2000, il visto di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria: 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                                           ( Vincenzo Larocca) 

 

 

 

 

 

 

La presente determinazione viene pubblicata in data odierna mediante affissione all’albo on-line 

comunale per quindici  giorni consecutivi. 

Li,02/10/2015   

                                                                                                                           L'Addetto alla pubblicazione 

                                                                                                                                        Fabbio Rosaria 

 

 


